
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 DD. 23.01.2014 
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 

DEL NUOVO ACQUEDOTTO IN LOCALITÀ DALGUEN IN C.C. CONDINO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 66 del 26.11.2013, relativa all’approvazione in 

linea tecnica, sulla scorta di quanto esposto nelle premesse del provvedimento, del progetto 
esecutivo dei lavori di “realizzazione del nuovo acquedotto in località Dalguen in C.C. Condino”, 
redatto in data luglio/settembre 2013 dall’ing. Gianfranco Giovanelli, completo del piano di 
sicurezza e coordinamento predisposto dal p. ind. Pezzarossi Francesco quale coordinatore per la 
progettazione e della relazione geologica con modellazione sismica e relazione geotecnica dd. 
agosto 2013 a firma del geologo Vigna dott. Icilio, nell’importo complessivo di Euro 249.435,10, di 
cui Euro 197.807,47 per lavori, ivi compresi Euro 4.887,08 di oneri per la sicurezza, ed Euro 
51.627,63 per somme a disposizione dell’Amministrazione; l’intervento risultava espressamente 
previsto dal Programma generale delle opere pubbliche parte integrante della relazione 
previsionale e programmatica per il periodo 2013-2015. 

Atteso che, affinché il Segretario comunale possa procedere, dato che ne sussistono i 
presupposti ed in base alle competenze a lui assegnate nel settore lavori pubblici con l’atto 
programmatico di indirizzo attuativo del bilancio per l’anno 2013 adottato dalla Giunta comunale 
con deliberazione n. 23 di data 11.04.2013, efficace ed operativo fino all’adozione di quello relativo 
al 2014 per quanto disposto al punto 9 della parte dispositiva della deliberazione medesima, 
all’approvazione a tutti gli effetti del progetto, all'assunzione del provvedimento a contrarre e 
all'indizione della gara per l’affidamento dei lavori, è necessario che la Giunta, sulla scorta di 
quanto previsto dallo stesso atto programmatico, individui preliminarmente il sistema di 
esecuzione e, ove opti per l’economia, definisca l’elenco delle ditte da invitare al confronto 
concorrenziale nel rispetto di quanto previsto dall’art. 178, comma 1 del D.P.P. 11.05.2012, n. 9-
84/Leg.. 

Valutato che, tra le modalità previste dall’art. 29 della L.P. 10.09.1993, n. 26 e s.m., 
quella da preferire è l’esecuzione in economia con il sistema del cottimo, secondo le disposizioni di 
cui all’art. 52 della L.P. 26/1993 ed al Titolo VIII (art. 174 e seguenti) del D.P.P. 11.05.2012, n. 9-
84/Leg.; ciò in quanto trattasi di sistema in grado di garantire l’immediatezza degli interventi 
previsti in progetto, evitando l’appesantimento dipendente da eccessivi vincoli e adempimenti 
procedurali, nonché in considerazione della non rilevante entità dei lavori. 

Discusso e definito l’elenco delle sette ditte idonee da invitare al confronto concorrenziale 
secondo quanto previsto dall’art. 178, comma 1 del D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg., elenco al 
quale il Segretario dovrà attenersi nel diramare gli inviti alla procedura concorsuale. 

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 81 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, dal responsabile del servizio tecnico in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa e dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 
contabile. 

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e successive modificazioni e integrazioni. 
Visto il relativo regolamento di attuazione, approvato con D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg.. 
Visto lo Statuto comunale. 
Visto il regolamento di contabilità. 
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di individuare, quale modalità per l’esecuzione dei lavori in oggetto tra quelle previste dall’art. 

29 della L.P. 10.09.1993, n. 26 e s.m., quella dell’economia con il sistema del cottimo, 



secondo le disposizioni di cui all’art. 52 della L.P. 26/1993 ed al Titolo VIII (art. 174 e 
seguenti) del D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg.. 

2. Di approvare l’elenco delle sette ditte ritenute idonee all’esecuzione, da invitare al confronto 
concorrenziale, elenco che, pur dovendosi intendere parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, ad essa non viene materialmente allegato, bensì viene segretato agli 
atti fino alla conclusione dell’intera procedura concorsuale. 

3. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime espressa per alzata 
di mano, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 79, comma 4 del 
D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, data l’urgenza di dar corso al procedimento di gara. 

4. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79, 
comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

 ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, lett. b) della legge 
06.12.1971, n. 1034. 


